
 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ID n. 41876787 

DETERMINA A CONTRARRE N. 68 /2022 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola 
Superiore della pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha 
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 
s.m.i., recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, anche con particolare riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata 
esecuzione; 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, inerente 
l’organizzazione interna e il funzionamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti 
pubblici”;  

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m., convertito con modifiche dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, anche con riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), recante misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare riferimento al titolo I concernente, 
tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici;  

VISTO il d.P.C.M. del 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 
2022/2024 per la P.C.M.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 

VISTO il d.P.C.M. 6 luglio 2022 con il quale il Cons. Riccardo Sisti è stato nominato Segretario Generale della 

Scuola Nazionale dell’Amministrazione, a decorrere dal 6 luglio 2022, per un periodo di quattro anni; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022-2024, in particolare il capitolo 401 
relativo, fra l’altro, a spese per attività di ricerca, documentazione, progettazione europea e 
internazionale; 



 
 

- 2 - 
 

VISTO il draft activity plan per l’anno 2022 del Centro MENA-OECD approvato dal management 
board del Centro in data 10 febbraio 2022, con il quale sono state pianificate le aree tematiche degli 
eventi per l’anno in corso, nell’ambito del Memorandum of Understanding sottoscritto da SNA e 
OECD il 16 gennaio 2020 e approvato con decreto del Presidente SNA 31/2020; 

VISTA la richiesta dell’Ufficio Formazione, ricerca progettazione europea e internazionale, ID n. 
41681445 del 24 agosto 2022, che risulta registrata in docspa il giorno successivo, per un disservizio 
tecnico, con ID n. 41692005/2022 con cui, in considerazione delle iniziative Mena OECD dell’anno 
2022, si chiede di acquisire i servizi di supporto necessari allo svolgimento degli eventi che si 
svolgeranno nel periodo settembre - dicembre 2022; 

VISTA la nota n. ID 41856767/2022 dell’Ufficio Affari generali e concorsi – la quale si intende 
richiamata in ogni sua parte per relationem; 

RITENUTO pertanto di dover acquisire i servizi a supporto dell’evento Mena OECD e, in ragione della 
misura dell’importo, della necessità e dell’urgenza che l’attività riveste, nonché delle motivazioni 
sopra indicate di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76 convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 
51 del d.l. 77/2021 convertito con legge 108/2021, all’affidamento nei confronti della Effe Erre 
Congressi srl, mediante trattativa diretta esperita attraverso la piattaforma MEPA su  
www.acquistinretepa.it, di un contratto di servizi “a consumo”, a supporto degli eventi che si 
svolgeranno a Caserta nel periodo settembre - dicembre 2022, per una spesa stimata pari a € 
110.000,00 comprensivi delle commissioni e  oltre IVA, ritenuto congruo sulla base di costi per 
servizi similari già espletati e confermato da ricerche attraverso i siti internet del settore di viaggi ed 
eventi; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato 
l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni, servizi e lavori utilizzando gli 
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP SpA; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni CONSIP nello specifico settore necessario alla SNA; 

RITENUTO di dover nominare il dr. Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II della SNA, 
Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.; 

CONSIDERATA la necessità di nominare un direttore dell’esecuzione del contratto nella persona di 
un funzionario appartenente al Servizio V della SNA, il servizio deputato alla gestione degli eventi, e 
in grado di presenziare a Caserta alla esecuzione dei servizi; 

RITENUTO di dover nominare il dr. Michele Affinito, funzionario del Servizio V della SNA, direttore 
dell’esecuzione del contratto, ai sensi artt. 101, 102 e 111 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.; 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop
http://www.acquistinretepa.it/


 
 

- 3 - 
 

 

 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022-2024, in particolare il capitolo 401 
relativo, fra l’altro, a spese per attività di ricerca, documentazione, progettazione europea e 
internazionale; 

RAVVISATA la necessità di dover delegare per la stipula del contratto e degli atti annessi al dr. 
Roberto Mazza; 

DETERMINA 

Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 

 

ART. 1 

1. E’ autorizzata l’acquisizione dei servizi di supporto necessari allo svolgimento delle iniziative 
Mena OECD che si terranno a Caserta, nel periodo settembre - dicembre 2022, con le 
modalità di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito dalla legge 
120/2020 e s.m. e con la stipula di un contratto a consumo, da attivare sulla base di un 
ordinativo di fornitura del RUP e previa richiesta delle esigenze manifestate dal Servizio che 
gestisce gli eventi. 
 

2. L’affidamento dei servizi di cui al comma 1 avverrà tramite trattativa diretta nei confronti 
della Società Effe Erre congressi srl, esperita attraverso il sito www.acquistinretepa.it, 
nell’ambito della categoria merceologica denominata “Servizi”. 
 

ART. 2 

1. La spesa massima per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 è stimata in complessivi € 
110.000,00 incluse le fees e oltre IVA, ripartiti tra le varie voci di spesa indicate nella nota 
ID 41856767/2022 citata in premessa. E’ ammessa la compensazione fra le varie categorie 
di spesa sia nell’ambito della stessa iniziativa che tra le diverse iniziative e saranno 
remunerate solo le prestazioni che risulteranno effettivamente rese e rendicontate 
dall’operatore economico. 
 

2. L’importo di cui al comma 1 graverà sulle disponibilità del bilancio di previsione della Scuola 
per gli anni 2022/2024 - capitolo 401 relativo, fra l’altro, a spese per attività di ricerca, 
documentazione, progettazione europea e internazionale; 
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 
 

- 4 - 
 

3. E’ autorizzata l’anticipata esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 7, del d.P.C.M. 22 
novembre e s.m. citato in premessa. 
 

ART. 3 
 

1. Per il presente procedimento è nominato Responsabile unico del procedimento il dr. 
Roberto Mazza, Coordinatore del Servizio II della SNA, per l’affidamento e la vigilanza sulla 
corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici. 
 

2. Il RUP procederà altresì alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito 
Internet istituzionale della Scuola e del Governo. 
 

3.  il dr. Roberto Mazza è altresì delegato alla stipula del contratto, nonché alla sottoscrizione 
del patto d’integrità e di ogni altro atto annesso al contratto. 
 
 
                                                                            ART. 4 
 

1. Il dott. Michele Affinito, funzionario appartenente al Servizio V della SNA, è nominato 
direttore dell’esecuzione del contratto, considerato quanto disposto dal d.lgs. 50/2016 e 
s.m., agli artt. 101, 102 e 111. 

 

 

Roma, 08 settembre 2022       
        

   Il Segretario Generale 

                      Cons. Riccardo Sisti 

 

 

 


		2022-09-08T17:03:25+0200
	SISTI RICCARDO




